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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvorfor det er nødvendigt med en dansk afgift her og nu 

på både engangsplastprodukter og plastikposer, når EU også overvejer at indføre en ge-

nerel plastafgift og indfører palstafgift i forbindelse med producentansvar for visse en-

gangsplastprodukter og emballager.  

 

Svar 

Med EU’s engangsplastdirektiv (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2019/904/EU 

om reduktion af visse plastprodukters miljøpåvirkning) forbydes visse, men ikke alle, en-

gangsprodukter af plast, herunder bestik og tallerkner, fra den 3. juli 2021. 

 

Engangsplastdirektiv forpligter desuden Danmark til at igangsætte initiativer, der reduce-

rer affald fra engangsplastprodukter, der ikke forbydes. 

 

Forhøjelsen af emballageafgiften på bæreposer og engangsservice kan ses i lyset heraf, 

idet forhøjelsen har til formål at mindske mængden af affald og bidrage til at nedbringe 

plastikforbruget i Danmark. 

 

Derudover forpligter EU’s emballagedirektiv (Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 

2018/852/EU af 30. maj 2018 om ændring af direktiv 94/62/EF om emballage og em-

ballageaffald) Danmark til at indføre et udvidet producentansvar for visse engangspro-

dukter og emballager. Producentansvaret skal senest træde i kraft ved udgangen af 2024.  

 

Producentansvaret rummer ikke fiskale afgifter, men skal bl.a. bestå af visse gebyrer på 

emballage, herunder emballage af plastik, når det implementeres. Det vil i forbindelse 

med implementering af producentansvaret være naturligt at se på, om emballageafgiften 

bør justeres, så der sikres en sammenhængende regulering. 

 

Endelig bemærkes, at et eventuelt EU-initiativ om en generel plastikafgift vil skulle imple-

menteres i de enkelte medlemsstaters nationale lovgivning. Såfremt der måtte være tale 

om afgifter, som svarer til allerede eksisterende danske afgifter, vil de danske afgifter være 

EU-konforme, og der vil således ikke være tale om, at en eventuel EU-afgift fører til dob-

beltbeskatning af produkter i Danmark. 


